
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 37 - REG. GEN. 140 DEL 01-04-2022

Ufficio: RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI
VILLA LA MENSA E SERVIZI DI APERTURA PER EVENTI E VISITE
GUIDATE, CUSTODIA E PULIZIA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2,
LETTERA A) DELLA LEGGE 120/2021 IN DEROGA ALL'ART. 36 COMMA
2 LETT A) DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE
E PRENOTAZIONE DELLA SPESA

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 9.02.2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Minichiello Giulia l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio,
Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti
gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e
demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Richiamata la Deliberazione di GC n. 43 del 29/03/2022 avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO

PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI VILLA LA MENSA,

SERVIZIO DI APERTURA PER EVENTI E VISITE GUIDATE, CUSTODIA E PULIZIA
DELL’IMMOBILE STAGIONE 2022/2023. APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO

D’APPALTO”;



Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio così come da oggetto attraverso
richiesta di offerta a soggetto economico individuato come di comprovata esperienza e
professionalità nel campo della gestione di servizi di apertura, manutenzione, custodia e guardiania
di immobili di riconosciuto valore storico/culturale e sulla base del Disciplinare Tecnico (Allegato A)
e relativa appendice (Allegato 1 - planimetrie) contenente le precise modalità di fornitura delle
attività ed i servizi in esso contenuti in ordine a quantità e qualità nonché sulla base della spesa
prevista quale base d’asta e che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che la ditta aggiudicataria sarà tenuta
all'adempimento di tutte le prescrizioni previste dal D.lgs n. 81/2008, relativamente alle parti
applicabili, e di ogni altra norma in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, anche emanata
durante il corso dell'appalto e al rispetto degli obblighi connessi ai contratti di appalto di cui all'art.
26 del D.lgs n. 81/2008. A tal fine dovrà fornire tutta la documentazione necessaria alla valutazione
dei rischi di interferenza ed in particolare sui rischi che il proprio personale potrà determinare a
carico del personale dell'Appaltante o ad altri soggetti presenti nelle aree di intervento. Tali
informazioni saranno utilizzate ai fini della valutazione congiunta del rischio realizzata ai sensi della
vigente normativa.

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, articolo 1, comma 450 della
legge n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Inteso procedere, per il presente affidamento mediante Trattativa Diretta (ATD) sulla piattaforma
WWW.ACQUISTINRETEPA.IT, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e
di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedendo n. 1 preventivo mediante strumenti
elettronici di acquisto valutando l’elemento del prezzo;

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/


il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di apertura, manutenzione,a)
custodia e guardiania dell’immobile Villa La Mensa riconosciuto di valore

storico/culturale;

l’oggetto del contratto è la fornitura del “SERVIZIO DI APERTURA, CUSTODIA,b)
MANUTENZIONE E GUARDIANIA DELL’IMMOBILE DENOMINATO VILLA LA

MENSA”, per la stagione 2022/2023 alle condizioni così come da Capitolato Tecnico

Allegato A) allegato al presente atto;

L’importo a base d’asta soggetto a ribasso per il servizio oggetto di appalto è pari adc)
Euro 29.600,00 oltre agli oneri annui per la sicurezza, non soggetti a ribasso pari ad
Euro 400,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo dell’appalto pari ad €

36.600,00. Il valore totale stimato dell’appalto, considerato l’eventuale rinnovo annuo,

assomma pertanto ad Euro 59.200,00 oltre agli oneri annui per la sicurezza, non
soggetti a ribasso pari ad Euro 800,00 oltre IVA al 22% per un importo pari ad €

73.200,00;

le formalità di scelta del contraente, per ragioni legate alla specificità del supportod)
richiesto e alle tempistiche imposte al fine di garantire la copertura del servizio di cui
trattasi e, al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza, è effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021;

al contraente verrà inviata Trattativa Diretta (ATD) avente ad oggetto:e)
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI VILLA LA

MENSA, SERVIZIO DI APERTURA PER EVENTI E VISITE GUIDATE, CUSTODIA E
PULIZIA DELL’IMMOBILE” sulla piattaforma WWW.ACQUISTINRETEPA.IT valutando

l’elemento del prezzo;

Il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) delf)
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

il RUP è la Dott.ssa Giulia Minichiello in qualità di Responsabile Settore Sviluppog)
Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo;

le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 delh)
Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli

ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente

richiesti sono rilasciate in fase di abilitazione dalle imprese per essere abilitate al MePA
e per partecipare alle trattative, pertanto l’onere di acquisizione delle dichiarazioni

rilasciate è in capo a CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle

predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara;

secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, delle regole del Sistema dii)
E-Procurement della P.A., il contratto concluso sarà composto dall’Offerta del fornitore

e dal Documento di Accettazione del Punto Ordinante (generato dal sistema e
denominato “Documento di stipula”), firmato digitalmente e caricato a sistema;

Dato atto che ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, questo Servizio ha provveduto a richiedere
tramite il Sistema AVCPASS il relativo Codice Identificativo Gara (Smart CIG) è CIG:
Z5635D7E5E;

http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/


Dato atto che l’importo a base d’asta soggetto a ribasso per il servizio oggetto di appalto è pari

ad Euro 29.600,00 oltre agli oneri annui per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad Euro
400,00 oltre IVA al 22% pari a complessivi Euro 36.600,00 per la stagione culturale 2022/2023
ovvero la stagione copre un periodo indicativo che va da aprile a marzo dell’anno successivo;

Dato atto che l’importo è finanziato come segue:
Euro 27.380,00 oltre Iva 22% pari a complessivi Euro 33.403,60 a carico del Bilancio 2022
al Capitolo 107143 Servizi Turistici CC 3500 FP 243 CR 70 AA.PP periodo Aprile –

Dicembre 2022;
Euro 2.620,00 oltre Iva 22% pari a complessivi Euro 3.196,40 a carico del Bilancio 2023 al
Capitolo 107143 Servizi Turistici CC 3500 FP 243 CR 70 AA.PP periodo Gennaio – Marzo

2023;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando
il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;

Viste
- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024
- La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022
- La Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;



DETERMINA

di prendere atto degli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale con propria1.
deliberazione n. 43 del 29.03.2022 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER
L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI VILLA LA
MENSA, SERVIZIO DI APERTURA PER EVENTI E VISITE GUIDATE, CUSTODIA
E PULIZIA DELL’IMMOBILE STAGIONE 2022/2023 APPROVAZIONE
CAPITOLATO TECNICO D’APPALTO”;

di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.2.
267/2000, il procedimento relativo all’affidamento del servizio di apertura,
manutenzione, custodia e guardiania dell’immobile Villa La Mensa riconosciuto di
valore storico/culturale sul Mercato Elettronico della P.A. MePA ai sensi dell’art. 1,
comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021  tramite procedura A.T.D. sulla piattaforma
WWW.ACQUISTINRETEPA.IT che sarà aggiudicata mediante offerta a prezzo a
corpo affidato valutando l’elemento prezzo;

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:3.
il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di apertura,a)
manutenzione, custodia e guardiania dell’immobile Villa La Mensa riconosciuto di

valore storico/culturale;

l’oggetto del contratto è la fornitura del “SERVIZIO DI APERTURA, CUSTODIA,b)
MANUTENZIONE E GUARDIANIA DELL’IMMOBILE DENOMINATO VILLA LA

MENSA”, per la stagione 2022/2023 alle condizioni così come da Disciplinare

Tecnico Allegato A) e relativa appendice (Allegato 1 - planimetrie) contenente le
precise modalità di fornitura delle attività ed i servizi in esso contenuti in ordine a

quantità e qualità nonché sulla base della spesa prevista quale base d’asta e che

allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

l’importo a base d’asta soggetto a ribasso per il servizio oggetto di appalto è paric)
ad Euro 29.600,00 oltre agli oneri annui per la sicurezza, non soggetti a ribasso pari
ad Euro 400,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo dell’appalto pari ad €

36.600,00. Il valore totale stimato dell’appalto, considerato l’eventuale rinnovo

annuo, assomma pertanto ad Euro 59.200,00 oltre agli oneri annui per la sicurezza,
non soggetti a ribasso pari ad Euro 800,00 oltre IVA al 22% per un importo pari ad
€ 73.200,00.

le formalità di scelta del contraente, per ragioni legate alla specificità del supportod)
richiesto e alle tempistiche imposte al fine di garantire la copertura del servizio di cui
trattasi e, al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza, è effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021;

al contraente verrà inviata Trattativa Diretta (ATD) avente ad oggetto:e)
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI VILLA LA

MENSA, SERVIZIO DI APERTURA PER EVENTI E VISITE GUIDATE, CUSTODIA
E PULIZIA DELL’IMMOBILE” sulla piattaforma WWW.ACQUISTINRETEPA.IT

valutando l’elemento prezzo;

http://WWW.ACQUISTINRETEPA.IT/


il contratto sarà stipulato “a corpo” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) delf)
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i

le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 delg)
Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso

degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria

eventualmente richiesti sono rilasciate in fase di abilitazione dalle imprese per
essere abilitate al MePA e per partecipare alle trattative, pertanto l’onere di

acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP e libera le Stazioni

appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione

alla gara;

secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, delle regole del Sistema dih)
E-Procurement della P.A., il contratto concluso sarà composto dall’Offerta del

fornitore e dal Documento di Accettazione del Punto Ordinante (generato dal
sistema e denominato “Documento di stipula”), firmato digitalmente e caricato a

sistema;

di prenotare la somma necessaria all’esecuzione del servizio pari ad € 30.000,00 + iva di4.
legge 22% per complessivi € 36.600,00 che sarà impegnata con atto successivo in sede di
aggiudicazione del servizio come segue
Euro 27.380,00 oltre Iva 22% pari a complessivi Euro 33.403,60 a carico del Bilancio 2022
al Capitolo 107143 Servizi Turistici CC 3500 FP 243 CR 70 AA.PP periodo Aprile –

Dicembre 2022
Euro 2.620,00 oltre Iva 22% pari a complessivi Euro 3.196,40 a carico del Bilancio 2023 al
Capitolo 107143 Servizi Turistici CC 3500 FP 243 CR 70 AA.PP periodo Gennaio – Marzo

2023

di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, il relativo Codice Identificativo Gara5.
(Smart CIG) è CIG: Z5635D7E5E;

6.di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal
D.L. n. 77/2021, ha stabilito:
- art. 1, comma 1: fino al 30/06/2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del
contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 4: fino al 30/06/2023, esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1
del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che,
in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze
che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di
indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato
rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93.

7.di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Minichiello Giulia l'incarico
di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca,
Teatro del Comune di Copparo la quale ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e
con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;



8.di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 183 comma 7, la presente determinazione
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

9.che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art. 67 dello
statuto comunale.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 01-04-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 37

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE DI
VILLA LA MENSA E SERVIZI DI APERTURA PER EVENTI E VISITE GUIDATE,
CUSTODIA E PULIZIA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE
120/2021 IN DEROGA ALL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II.
DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DELLA SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì, 04-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 06-04-2022 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


